
INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PUBLICO “MARCO”  
 

INFORME Nº 02-CAA-DM/-IESTP- “MARCO”- 2 023 
 

A               :  Mg. ELSA LUISA AQUINO CASTRO  
   DIRECTORA GENERAL DEL I.E.S.T.P. “MARCO”  

 
DE           :  Prof. MARGARITA LUZ TIZA DAVILA 
                  COORDINADORA DEL AREA ACADEMICA DE DISEÑO DE MODAS 
 
ASUNTO  :    REIGRESO DE EXPEDIENTE DE TITULACION DE LA SEÑORITA 

JANELA CELIA PACHECO BARZOLA  
 

FECHA   : Marco, 17 de marzo del 2023  

 

Me es grato dirigirme a Ud.; para saludarlo cordialmente, y a la vez informar que 

habiéndome reincorporado a la institución en calidad de Docente Renovado por 

contrata; recibí la devolución del Expediente Nº M- 2023- 05029, quien corresponde a 

la señorita Janela Celia  Pacheco Barzola, en cuya observación se detalla que se está 

devolviendo el expediente por motivo de vacaciones de la Secretaria Académica. 

Visto, en caso a la coordinación del Programa de Estudios de Diseño de Modas, ha 

considerado solicitar el reingreso de dicho expediente, a fin de continuar con el trámite 

correspondiente. 

 

Sin otro, me despido. 

 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

 

COODINADORA DEL AREA ACADEMICA 

DE DISEÑO DE MODAS 



INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PUBLICO “MARCO”  
 

INFORME Nº 016-CAA-DM/-IESTP- “MARCO”- 2 022 
 

A              : Mg. ELSA LUISA AQUINO CASTRO  
 DIRECTORA GENERAL DEL I.E.S.T.P. “MARCO”  

 
DE          : Prof. MARGARITA LUZ TIZA DAVILA 
                 COORDINADORA DEL AREA ACADEMICA DE DISEÑO DE MODAS 
 

ASUNTO   : INFORME DE SUSTENTACION DE TITULACION  
 

FECHA  : Marco, 03 de enero del 2022  

 

Me es grato dirigirme a Ud.; para saludarlo cordialmente, y a la vez informar que la 

señorita Janela Celia Pacheco Barzola , ha cumplido con la sustentación de “examen 

de suficiencia profesional”, su trabajo cuyo título es “VESTIDO DE NOVIA CON 

CARACTERÍSTICAS AUTÓCTONAS DE ATUENDO JAUJINA”, realizado con fecha 

con 30/12/2022, en relación a los requisitos estipuladas por nuestra institución,  tal 

como se puede visualizar en el expediente N°EXP.M-2022-04695, quien acredita estar 

expedito para la sustentación ante los Jurados. 

• Presidente: Prof. Margarita Luz Tiza Dávila  

• Secretario: Mg. María Del Carmen Suarez Avellaneda  

• Vocal: Prof. Ruiz Hinojoza Quinto  

 

Los Jurados después de realizar la calificación y conciliación respectiva conceden dar 

la aprobación por unanimidad, al cual se acredita mediante el acta de titulación quien 

figura en el Programa de Estudios de Diseño de Modas del año académico 2022; tal 

como se detalla en el siguiente cuadro. 

 

NOMBRES Y APELLIDOS TEMA NOTA 

Janela Celia Pacheco 

Barzola  

Vestido de Novia con Características 

Autóctonas de Atuendo Jaujina 
18 

 

Es todo en cuanto puedo informar para su conocimiento y fines pertinentes. 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

COODINADORA DEL AREA ACADEMICA 



  

 

N° 202200053 
 

ACTA DE TITULACIÓN 
 
PARA OPTAR EL TÍTULO DE: PROFESIONAL TECNICO EN DISEÑO DE MODAS 

 
PROGRAMA DE ESTUDIOS: DISEÑO DE MODAS  
 

Datos de la Dirección Regional de Educación Datos del instituto de educación superior 

Nombre DREJ 
Nombre 

IESTP “MARCO” 

Departamento JUNIN 

Provincia HUANCAYO Provincia JAUJA 

Distrito TAMBO  Distrito MARCO  

Dirección  JR.JULIO CESAR TELLO N°776 Dirección  KM/7.5 CARRETERA CENTRAL MARCO- JAUJA  

 

JURADO: 

PRESIDENTE: Prof. MARGARITA LUZ TIZA DAVILA 

SECRETARIA: Mg. MARIA DEL CARMEN SUAREZ AVELLANEDA  

VOCAL: Prof. RUIZ HINOJOSA QUINTO 

 

TRABAJO DE APLICACIÓN PROFESIONAL O EXAMEN DE SUFICIENCIA PROFESIONAL: 

 
VESTIDO DE NOVIA CON CARACTERÍSTICAS AUTÓCTONAS DEL ATUENDO JAUJINA 

 

 

 
 

N.º 
Documento 
de identidad  

Apellidos y nombres 
del (los) estudiante(s) 

CALIFICATIVOS DEL 
JURADO 

P
ro

m
e
d

io
 

(e
n

 l
e
tr

a
s
) 

P
ro

m
e
d

io
 

(e
n

 n
ú

m
e
ro

s
) 

M
a

rg
a

ri
ta

 

L
u

z
 T

iz
a

 

D
á
v

il
a
 

M
a

rí
a

 d
e

l 

C
a
rm

e
n

 

S
u

a
re

z
 

A
v
e

ll
a

n
e
d

a
 

 
 

R
u

iz
 

H
in

o
jo

s
a

 

Q
u

in
to

 

 73219094  PACHECO BARZOLA JANELA CELIA 18 18 18 DIECIOCHO 18 
        
        
 

OBSERVACIONES: 

................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................ 
 

Marco, 30      de   diciembre   de 2022 

 
JURADO 
 

 
 
 
 

Presidenta  

 
 

                                                          
 

 
 

 
Vocal 

 
 
 
 
 

Secretaria 
 
 
 
 
 
 

Directora General  



  

 

N° 202200053 
  

 

 ACTA DE TITULACIÓN 
 
PARA OPTAR EL TÍTULO DE: PROFESIONAL TECNICO EN DISEÑO DE MODAS 
  
PROGRAMA DE ESTUDIOS: DISEÑO DE MODAS 
 

Datos de la Dirección Regional de Educación Datos del instituto de educación superior 

Nombre DREJ 
Nombre 

IESTP “MARCO” 

Departamento JUNIN 

Provincia HUANCAYO Provincia JAUJA 
Distrito TAMBO  Distrito MARCO  
Dirección  JR.JULIO CESAR TELLO N°776 Dirección  KM/7.5 CARRETERA CENTRAL MARCO- JAUJA  
 

JURADO: 

PRESIDENTE: Prof. MARGARITA LUZ TIZA DAVILA 

SECRETARIA: Mg. MARIA DEL CARMEN SUAREZ AVELLANEDA  

VOCAL: Prof. RUIZ HINOJOSA QUINTO 
 

TRABAJO DE APLICACIÓN PROFESIONAL O EXAMEN DE SUFICIENCIA PROFESIONAL: 

VESTIDO DE NOVIA CON CARACTERÍSTICAS AUTÓCTONAS DEL ATUENDO JAUJINA 
 

 

 
 

N.º 
Documento 
de identidad  

Apellidos y nombres 
del (los) estudiante(s) 

CALIFICATIVOS DEL 
JURADO 

P
ro

m
e
d

io
 

(e
n

 l
e
tr

a
s
) 

P
ro

m
e
d

io
 

(e
n

 n
ú

m
e
ro

s
) 

M
a

rg
a

ri
ta

 

L
u

z
 T

iz
a

 

D
á
v

il
a
 

M
a

rí
a

 d
e

l 

C
a
rm

e
n

 

S
u

a
re

z
 

A
v
e

ll
a

n
e
d

a
 

 
 

R
u

iz
 

H
in

o
jo

s
a

 

Q
u

in
to

 

 73219094  PACHECO BARZOLA JANELA CELIA 18 18 18 DIECIOCHO 18 
        
        
 

OBSERVACIONES: 

................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................ 
 

Marco,30          de diciembre                     de 2022 

 
JURADO 
 

 
 
 
 

Presidenta  

 
 

                                                          
 

 
 

 
Vocal 

 
 
 
 

Secretaria 
 
 
 
 
 
 

Directora General  
 



  

 

N° 202200053 
 

ACTA DE TITULACIÓN 
 
PARA OPTAR EL TÍTULO DE: PROFESIONAL TECNICO EN DISEÑO DE MODAS  
 
PROGRAMA DE ESTUDIOS: DISEÑO DE MODAS 
 

Datos de la Dirección Regional de Educación Datos del instituto de educación superior 

Nombre DREJ 
Nombre 

IESTP “MARCO” 

Departamento JUNIN 

Provincia HUANCAYO Provincia JAUJA 
Distrito TAMBO  Distrito MARCO  
Dirección  JR.JULIO CESAR TELLO N°776 Dirección  KM/7.5 CARRETERA CENTRAL MARCO- JAUJA  
 

JURADO: 

PRESIDENTE: Prof. MARGARITA LUZ TIZA DAVILA 

SECRETARIA: Mg. MARIA DEL CARMEN SUAREZ AVELLANEDA  

VOCAL: Prof. RUIZ HINOJOSA QUINTO 
 

TRABAJO DE APLICACIÓN PROFESIONAL O EXAMEN DE SUFICIENCIA PROFESIONAL: 

VESTIDO DE NOVIA CON CARACTERÍSTICAS AUTÓCTONAS DEL ATUENDO JAUJINA 
 

 

 
 

N.º 
Documento 
de identidad  

Apellidos y nombres 
del (los) estudiante(s) 

CALIFICATIVOS DEL 
JURADO 

P
ro

m
e
d

io
 

(e
n

 l
e
tr

a
s
) 

P
ro

m
e
d

io
 

(e
n

 n
ú

m
e
ro

s
) 

M
a

rg
a

ri
ta

 

L
u

z
 T

iz
a

 

D
á
v

il
a
 

M
a

rí
a

 d
e

l 

C
a
rm

e
n

 

S
u

a
re

z
 

A
v
e

ll
a

n
e
d

a
 

 
 

R
u

iz
 

H
in

o
jo

s
a

 

Q
u

in
to

 

 73219094  PACHECO BARZOLA JANELA CELIA 18 18 18 DIECIOCHO 18 
        
        
 

OBSERVACIONES: 

................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................ 
 

Marco, 30          de diciembre                     de 2022 

 
JURADO 
 

 
 
 
 

Presidenta  

 
 

                                                          
 

 
 

 
Vocal 

 
 
 
 

Secretaria 
 
 
 
 
 
 

Directora General  
 
 



 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0300 - 2022-DG-IESTP “M” 

 

Marco, 30 de noviembre del 2022 

 
Visto el Informe N°14-CAA-DM-IESTP-“MARCO”-2022/Expediente M-2022-4908, R.D. 
N°030-2022-DG-I.E.S.T.P.”M”, Reglamento de Titulación 2022 aprobado con R.D. 
N°0040- 2022-DG-IESTP”M”, R.D. N°254-2022-DG-I.E.S.T.P.”M”, R.D. N°287-2022-DG-
IESTP”M” e INFORME Nº 367-S.A.-2022-IESTP"Marco" (EXP. M-2022- 04946); 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, es Política del Instituto de Educación Superior Tecnológico Publico “Marco”, brindar 
facilidades a los(as) egresados(as) que estudiaron en esta institución, para su titulación. 
Que con Expediente M-2022-04695 JANELA CELIA PACHECO BARZOLA egresada de 
la carrera profesional de Diseño de Modas del Instituto de Educación Superior 
Tecnológico Publico Marco solicita “Programación de examen de suficiencia profesional”, 
la R.D. N°254-2022-DGI.E.S.T.P.”M”, “Autoriza a JANELA CELIA PACHECO BARZOLA 
la titulación en la Modalidad de Examen de Suficiencia Profesional para optar el título 
profesional de Diseño de Modas, correspondiente”. y la R.D. N°287-2022-DG-
I.E.S.T.P.”M” Declara Expedito a JANELA CELIA PACHECO BARZOLA para rendir 
Examen de Suficiencia Profesional para optar el Título profesional correspondiente a 
través del proceso de Titulación Virtual. Mediante Informe N°14-CAA-DM-IESTP-
“MARCO”-2022 registrado con expediente M-2022-4908, la Coordinadora del Área 
Académica de Diseño de Modas – Prof. Margarita Luz Tiza Davila establece la 
conformación del jurado evaluador la fecha y la hora, para rendir el examen de suficiencia 
profesional a través del proceso de titulación virtual de doña JANELA CELIA PACHECO 
BARZOLA, indicando que: el Jurado Evaluador estará conformado por Presidente Prof. 
Margarita Luz Tiza Davila, Secretaria: Mg. Maria Del Carmen Suarez Avellaneda y Vocal: 
Prof. Ruiz Hinojoza Quinto. …Fecha 30 de diciembre del 2022, Hora 9:00 am y Lugar 
Taller del Programa de Estudios de Diseño de Modas ; según el Reglamento de Titulación 
2022 aprobado con R.D. N°0040-2022-DG-IESTP”M” y la R.D. N° 030-2022-DG-IESTP 
“M” que “Aprueba la ejecución del Proceso de Titulación Virtual 2022 del Instituto de 
Educación Superior Tecnológico Público “Marco” de la provincia de Jauja del 
departamento de Junín, se procede a asignar jurados, fecha, hora y lugar para el examen 
de suficiencia profesional; De conformidad RVM N° 049-2022-MINEDU que “Actualiza los 
Lineamientos Generales para los Institutos de Educación Superior y las Escuelas de 
Educación Superior Tecnológica”, R.D. N°030-2022-DG-I.E.S.T.P. “Marco” que “Aprueba 
la ejecución del Proceso de Titulación Virtual 2022 del Instituto de Educación Superior 



 

Tecnológico Publico Marco”, R.D. N°254-2022 -DG-I.E.S.T.P.”M, R.D. N° 287-2022-DG-
I.E.S.T.P.”M”, el Reglamento de Titulación 2022 aprobado con R.D. N°0040-2022-DG-
I.E.S.T.P. “M”, contando con la pinión de la Dra. Betty Esther Bueno Bullón – Secretaria 
Académica en el INFORME Nº 367-S.A- 2022-IESTP "Marco" registrado con EXP. M-
2022- 04946 y en concordancia a la autonomía de la Directora General; 
 
SE RESUELVE: 
 
1°. DESIGNAR, el Jurado Evaluador para el Examen de Suficiencia Profesional de 

JANELA CELIA PACHECO BARZOLA egresada de la Carrera Profesional de 
Diseño de Modas, para optar el título profesional correspondiente a través del 
Proceso de Titulación Virtual, conformado por las siguientes profesionales: 
 

• Presidente : Prof. Margarita Luz Tiza Davila 

• Secretario : Mg. Maria Del Carmen Suarez Avellaneda 

• Vocal  : Prof. Ruiz Hinojoza Quinto 
 

2°. ESTABLECER, la sustentación del Examen de Suficiencia Profesional para 
Titulación, para el día 30 de diciembre del 2022 a horas 9:00 am en el Taller del 
Programa de Estudios de Diseño de Modas. 
 

3°. ENCARGAR, al jurado evaluador realizar el proceso en cumplimiento a las normas 
legales vigentes, bajo responsabilidad. 

 
Registrase, comuníquese, cúmplase y archivase. 

 

 
 
  



 INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR TECNOLOGICO PUBLICO “MARCO”  
 

INFORME Nº 14-CAA-DM/-IESTP- “MARCO”- 2 022 
 

A                       : Mg. ELSA LUISA AQUINO CASTRO  
DIRECTORA GENERAL DEL I.E.S.T.P. “MARCO”  

 

DE                  : PROF. MARGARITA LUZ TIZA DAVILA 
                        COORDINADORA DEL AREA ACADEMICA DE DISEÑO DE MODAS 

 

ASUNTO        : DESIGNACION DE JURADOS, ASIGNACION DE TEMA, FECHA Y 
HORA PARA EXAMEN DE SUFICIENCIA PROFESIONAL. 

 

REFERENCIA : EXPEDIENTE M – 2022 - 04695 
 
FECHA : Marco, 28 de diciembre del 2022  
 

 
Es grato dirigirme a Usted, para saludarla cordialmente y hacer de su conocimiento que 
se ha recepcionado el expediente M-2022-04695 de la egresada JANELA CELIA 
PACHECO BARZOLA, del Programa de Estudios de Diseño de Modas; quien solicita 
programación de Examen de Suficiencia Profesional. 

Motivo por el cual presento la designación del jurado calificador, asignación del tema, fecha y 
hora, para el examen  de titulación en la modalidad de suficiencia profesional, tal como se 
detalla. 
 

JURADO EVALUADOR PARA EL EXAMEN DE SUFICIENCIA  
 

✓ Presidente: Prof. Margarita Tiza Dávila 
✓ Secretaria: Mg. María del Carmen Suarez Avellaneda 
✓ Vocal: Prof. Ruiz Hinojoza Quinto 
 

ASIGNACIÓN DEL TEMA 
 

✓ Vestido de Novia con Características Autóctonas del atuendo Jaujina 
 

PROCEDIMIENTO  
  

✓ Confección de la Falda de Novia con Estilo Jaujina 
 

 FECHA Y HORA 

✓ 30 de diciembre a horas 9.00 am 

LUGAR 
Taller del Programa de Estudios de Diseño de Modas del IESTP” MARCO” 
 

 Es todo cuanto puedo informar. 
 

Se adjunta el expediente 
 

Atentamente. 
 

 

COODINADORA DEL AREA ACADEMICA 



 

SOLICITO: DESIGNACIÓN DE TEMA, DESIGNACIÓN 

DE JURADOS Y DESIGNACIÓN DE FECHA 

Y HORA PARA RENDIR EXAMEN DE 

SUFICIENCIA 

PROFESIONAL MG. ELSA AQUINO CASTRO  

DIRECTORA GENERAL DEL I.E.S.T.P. “MARCO” 

 Yo, JANELA CELIA PACHECO BARZOLA con DNI Nª 73219094 domiciliado en 

Calle María Parado de Bellido N.º 1329-San Antonio-Jauja, con celular 969566454, 

correo electrónico pacheco.janela@gmail.com. Ante usted respetuosamente me presento 

y expongo: 

 Que habiendo estudiado los años 2011, 2012, y 2013 en la Carrera Profesional de 

DISEÑO DE MODAS, y deseando continuar con los tramites de titulación, solicito la 

expedición de SOLICITO DESIGNACIÓN DE TEMA, DESIGNACIÓN DE 

JURADOS Y DESIGNACIÓN DE FECHA Y HORA PARA RENDIR EXAMEN 

DE SUFICIENCIA PROFESIONAL para lo cual adjunto los requisitos 

correspondientes.  

POR LO TANTO: Suplico a usted señor director acceder a mi solicitud de quiero ser 

profesional, es justicia que espero alcanzar.  

Marco, 28 de diciembre de 2022 

 

 

______________________________ 
Janela Celia Pacheco Barzola 

DNI Nª 73219094 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


